
Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 255

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
EDUARDO TAVARES MENDES
DILMAR LOPES CAMERINO

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 18 DE JANEIRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5661/2015.
Interessado: Dr. Fernando Augusto de Araújo Jorge, Promotor de Justiça aposen-
tado.
Assunto: Requerimento de isenção de imposto de renda.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 121/2016.
Interessado: 19ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Oficie-se como requerido.

Proc: 185/2016.
Interessado: Banco do Brasil S.A.
Assunto: Notícia Crime.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 188/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 4ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Arquive-se.

Proc: 202/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Diretoria de Comunicação Social para divulgação.

Proc: 205/2016.
Interessado: Dra. Hylza Paiva Torres de Castro, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando os argumentos expendidos no ofício exordial, defiro o 
pleito. Designo o Promotor de Justiça Paulo Roberto de Melo Alves Filho para 
desempenhar suas atribuições na 2º Promotoria de Justiça de Coruripe durante as 
férias da titular. Lavre-se a necessária portaria. Após, arquive-se.

Proc: 208/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ofício nº. 1212.2016).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 209/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ofício nº. 1008.2016).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 210/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ofício nº. 1026.2016).
Despacho: À Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe.

Proc: 211/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ofício nº. 1024.2016).
Despacho: À Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 201648

Proc: 225/2016.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DG para informar, com urgência.

Processo nº 0000399-90.2010.8.02.0052.
Interessado: Juízo de Direito de São José da Laje.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cuida-se de Ação Civil Pública de Responsabilidade por Ato de Im-
probidade Administrativa, em tramitação na Comarca de São José da Laje, apor-
tada nesta Procuradoria Geral de Justiça em 15.01.2016 (Doc. 01). O membro do 
Ministério Público titular da Promotoria de Justiça de São José da Lage averbou-se 
impedido ex vi do teor do parecer de fl. 950, v.. Destarte, considerando o ofício 
de fl. 953, datado de 14 de dezembro de 2015, designo o Promotor de Justiça Car-
los Davi Lopes Correia Lima, titular da 1ª Promotoria de Justiça de União dos 
Palmares, para funcionar mo processo nº 0000399-90.2010.8.02.0052. Lavre-se 
a necessária portaria. Oficie-se ao Juízo de Direito interessado. Em seguida, en-
caminhe-se este processo judicial, com a necessária cautela, ao Promotor de Justiça 
designado.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 18 de janeiro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Chefe de Gabinete em exercício

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de 
ÂNGELA KÁTIA TENÓRIO SCALA, Analista do Ministério Público – Área de 
Gestão Pública.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 205/2016, RESOLVE des-
ignar o Dr. PAULO ROBERTO DE MELO ALVES FILHO, Promotor de Justiça de 
Igreja Nova, de 1ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, 
pela 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe, durante as férias da Promotora de Justiça 
titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 54, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5.448/2015, RESOLVE 
designar o Dr. CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, 1º Promotor de Justiça 
de União dos Palmares, de 2ª entrância, para atuar nos autos do processo nº 
0000399-90.2010.8.02.0052, em tramitação na Comarca de São José da Laje.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 10/2009

LOCATÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ nº 
12.472.734/0001-52).
LOCADOR: ANA KARLA OLIVEIRA DA SILVA (CPF nº 772.007.214-68).
DO OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de locação de imóvel nº 
10/2009, do imóvel situado na Rua Presidente Dutra, s/n, bairro Monumento, 
Santana do Ipanema/AL, destinado a sediar a Promotoria de Justiça do mesmo 
município, pelo período de 12 (doze) meses, contado de 01 de janeiro de 2016 até 
31 de dezembro de 2016, face previsão da cláusula quarta do referido instrumento, 
bem como, reajuste de 10,54% (dez vírgula cinquenta e quatro por cento) no 
valor do aluguel, com a aplicação do IGP-M (Índice Geral de Preços - Mercado), 
previsão da cláusula sexta, conforme disposições constantes no processo nº PGJ/
AL-5689/2015.

DO VALOR: R$ 2.418,69 (dois mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e nove 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 29.024,28 (vinte e nove mil, vinte e 
quatro reais e vinte e oito centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339036 
- Outros serviços de terceiros pessoa física.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições 
do Contrato originário, supra referido e não expressamente alterados por este 
instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para 
todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e 
Ana Karla Oliveira da Silva (Locador).

Protocolo 223807

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
nº 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA (CNPJ n° 
11.376.753/0001-12).
DO OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de 
manutenção de sistemas de folha de pagamento dos servidores do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, nº 05/2015, pelo período de 12 (doze) meses, 
contado de 14 de janeiro de 2016 até 13 de janeiro de 2017, face aplicação do 
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; e alteração da redação da Cláusula Décima 
Primeira do Contrato, face detecção de erro material.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de Despesa: 339039 
- Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições 
do Contrato originário, supra referido e não expressamente alterados por este 
instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para 
todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça); 
Marcel Ivo Violet e Severino Manoel de Oliveira Filho (Representante legal da 
Contratada).

Protocolo 223808

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0716905-20.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  VALMIR MARIO VIEIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
 
 Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 2016 49Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700184-30.2014.8.02.0021
  APELAçãO CIVEL
  MARIBONDO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MARIBONDO
  APEDO     :
  JACIMAR FERREIRA DE MORAIS
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0014502-03.2006.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  CITEL COKERCIO INDUSTRIA E TECNICAS ENGE
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000892-68.2013.8.02.0050
  APELAçãO CIVEL
  PORTO CALVO
  APETE     :
  ANTONIA RODRIGUES LOPES LINS
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PORTO CALVO-AL
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0716905-20.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  VALMIR MARIO VIEIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805204-39.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FELIPE PATRIKS DE LIMA ARAUJO            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805233-89.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALAN DO LIVRAMENTO SILVA            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804819-91.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSENILDO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804857-06.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SANDRO JOSE AGOSTINHO            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 201650

  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500389-74.2012.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOAO PAULO MOURA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0726824-33.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALESON SANTS DO NASCIMENTO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805204-39.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FELIPE PATRIKS DE LIMA ARAUJO            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805233-89.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL

  PACIENTE  :
  ALAN DO LIVRAMENTO SILVA  :

  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804819-91.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSENILDO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804857-06.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SANDRO JOSE AGOSTINHO            :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :18/01/2016   Saidap/ TJ 18/01/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805084-93.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALBERTON LUAN DE OLIVEIRA XAVIER            :
   
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 2016 51Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802558-56.2015.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  INTERCOMFRIOMAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS 
  LTDA
  IMPEDO    :
  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIçA DO ESTADO DE 
  ALAGOAS
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000125-79.2008.8.02.0058
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  RECORRIDO :
  MARIA LUZIA DE FARIAS SANTOS
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0007396-03.2012.8.02.0058
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  QUITERIA LAURINDO TEIXEIRA
  RECORRIDO :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500559-44.2015.8.02.0000
  INQUERITO POLICIAL
  CAPITAL
  INVESTIGAD:
  ATEVALDO CABRAL SILVA            :
   
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0800051-88.2016.8.02.0000
  REVISãO CRIMINAL
  CAPITAL
  REQUERENTE:
  SILVIO GABRIEL MELO ALENCAR            :

  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700481-93.2014.8.02.0067
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  AILTON RIBEIRO DA SILVA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002455-21.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  KERLISON RICARDO BARBOSA MOREIRA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500203-49.2015.8.02.0000
  PETIçAO
  PORTO CALVO
  REQUERENTE:
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  REU       :
  PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO CALVO
  Entrada :18/01/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 201652

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <
======================================================
AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
Proc. 3097/2013
Interessado:
SINFEAGRO, SINDICATO DOS SERVIDORES DE FISCALIZAÇÃO 
ESTADUAL AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS
Natureza:
PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
PROTOCOLO
######################################################
Proc. 4985/2013
Interessado:
OAB ALAGOAS
Natureza:
PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
PROTOCOLO
######################################################
Proc. 4985/2013
Interessado:
OAB ALAGOAS
Natureza:
PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 3097/2013
Interessado:
SINFEAGRO, SINDICATO DOS SERVIDORES DE FISCALIZAÇÃO 
ESTADUAL AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS
Natureza:
PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 220/2016
Interessado:
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AEREAS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################
Proc. 224/2016
Interessado:
SECRETARIA NACIONAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
ACOLHIMENTO DE PESSOAS COM TRANSTORNOS DECORRENTES DE 
USO, ABUSO OU DEPENDENCIA DE SUBSTANCIA PSICOATIVA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 221/2016
Interessado:
ARTUR SAMPAIO TORRES, ASSESSOR DE PROCURADOR
Natureza:
SOLICITA SUSPENSAO DE FERIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL

Proc. 222/2016
Interessado:
CNMP - CONSELHEIRO FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
REDUÇÃO DAS RESTRIÇOES ESTABELECIDAS PELA RESOLUÇAO 
CNMP N° 30/2008
Remetido para:
SECRETARIA GAB. PGJ
######################################################
Proc. 225/2016
Interessado:
CORREGEDORIA GERAL DO MINISTERIO PUBLICO
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
ENCAMINHANDO INFORMAÇÃO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 223/2016
Interessado:
CNPG-CONSELHO NACIONAL PROCURADORES-GERAIS-MPEU
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
PROPOSTA DE RESOLUÇAO DO CNMP
Remetido para:
SECRETARIA GAB. PGJ
######################################################
Proc. 189/2016
Interessado:
TELEMAR NORTE LESTE S.A.
Natureza:
IMPUGNACAO DE EDITAL
Assunto:
IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 
23/PGJ/2015030/2015
Remetido para:
LICITAÇÃO
######################################################
Proc. 229/2016
Interessado:
65ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
Assunto:
ADIAMENTO DE FERIAS DE SERVIDOR
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 230/2016
Interessado:
MAURICIO MARCELINO DOS SANTOS, ASSESSOR ADMINISTRATIVO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 228/2016
Interessado:
65ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
REQ. COMPENSACAO DE DIA TRABALHADO NO RECESSO
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 219/2016
Interessado:
JUIZO DE DIREITO DA 1ª VARA CIVEL E DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
SAO MIGUEL DOS CAMPOS
Natureza:



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 2016 53Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

REQUERENDO INDICACAO
Assunto:
INDICAÇÃO DE MEMBRO
Remetido para:
ASSESSORIA ESPECIAL
######################################################
Proc. 215/2016
Interessado:
3ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE UNIAO DOS PALMARES
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ARQUIVAMENTO DA NOTITIA CRIMINIS
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 218/2016
Interessado:
DR. MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
Natureza:
SOLICITA SUSPENSAO DE FERIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
RANULFO PAES ARAUJO
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA
======================================================

Protocolo 223804

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

Nota Declaratória

 

Declaramos, para os devidos fins, que a 1ª Sessão Ordinária do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, designada para esta data, às 10h, não 

foi realizada por falta de quórum, devendo a respectiva pauta ser apreciada 

na próxima sessão regimental. Compareceram os senhores Procuradores 

de Justiça Antiógenes Marques de Lira, José Artur Melo, Marcos Méro e 

Valter José de Omena Acioly, e ausentes, justificadamente, os Senhores 

Procuradores de Justiça Sérgio Jucá, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Wal-

ber José Valente de Lima, Lean Antônio Ferreira de Araújo, Dilmar Lopes 

Camerino, Eduardo Tavares Mendes e Afrânio Roberto Pereira de Queiroz. 

Do que, para constar, foi lavrada esta nota declaratória digitada por mim, 

Promotor de Justiça Humberto Pimentel Costa, Secretário do Órgão Cole-

giado, e subscrita e assinada pelo presidente.

Maceió, 15 de janeiro de 2016.

Antiógenes Marques de Lira

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício

. .

Corregedoria geral do Ministério Público

AVISO N. 001/2016 – CG-MP/AL

 Considerando a implementação do sistema MPDIGITAL – SAJ/SOFTPLAN e tendo em vista o Ato PGJ nº5/2015, da lavra do Procurador-Geral de Justiça do Estado 
de Alagoas, o Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas REITERA, aos Membros do Ministério Público de Alagoas, a obrigatoriedade da remessa 
periódica a esta Corregedoria dos seguintes documentos:

Relatório Prazo/Recebimento Membros do MP/AL

1- Relatório MENSAL de Atividade Funcional
(Res. CNMP 74/11)

Até o dia 10 do mês  subsequente Todos

2- Relatório MENSAL de Interceptação Telefônica
(Res. CNMP 51/10)

Até o dia 10 do mês subsequente PJ da área criminal, exceto juizados especiais

3- Relatório BIMESTRAL de Medidas Socioeducativas
(Res. CNMP 67/11 alterada pela Res. 84/2012)

Até o dia 15 de Março/Julho/Outubro/
Dezembro

PJ da área da infância e juventude

4- Relatório ANUAL de Medidas Socioeducativas
(Res. CNMP 67/11 alterada pela Res. 84/2012)

Até o dia 15 de Abril do ano seguinte PJ da área da infância e juventude

5-    Relatório TRIMESTRAL de Acolhimento Institucional
(Res. CNMP 71/11 Art. 1, §1º, “a” - alterada pela Res. 83/2012)

Até o dia 15 de Julho/Outubro e Dezembro PJ da área da infância e juventude do Interior

6-    Relatório QUADRIMESTRAL de Acolhimento Institucional
(Res. CNMP 71/11, Art. 1, §1º, “b” - alterada pela Res. 83/2012)

Até o dia 15 de Maio/Setembro/Janeiro PJ da área da infância e juventude da Capital

7- Relatório ANUAL de Acolhimento Institucional
(Res. CNMP 71/11 alterada pela Res. 83/2012)

Até o dia 15 de Abril do ano seguinte PJ da área da infância e juventude

8- Relatório TRIMESTRAL de visita a Estabelecimentos Prisionais
(Res. CNMP 56/10 alterada pela Res. 80/11)

Até o dia 05 de julho/outubro e dezembro PJ da área de execução penal, inclusive militar

9- Relatório ANUAL de visita a Estabelecimentos Prisionais
(Res. CNMP 56/10 alterada pela Res. 80/11)

Até o dia 05 de Abril do ano seguinte PJ da área de execução penal, inclusive militar

10- Relatório SEMESTRAL de visita as Delegacias (Res. CNMP 
20/2007 alterada pela Res. 121/15)

Até o dia 05 de Junho e 05 de Dezembro PJ controle externo da atividade policial



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
19 de janeiro de 201654

Salienta ainda que:
1 – Os formulários da Resolução CNMP 74/11, devem ser preenchidos em sistema 
próprio, RAF-Ministério Público, disponível no site sis.mpal.mp.br , ressaltando 
que, a partir do dia 10/02/2016, a CGMP/AL não receberá os referidos Relatórios 
Mensais de Atuação Funcional (Resolução CNMP nº74/2011), nem fisicamente, 
nem por e-mail.

2 - Os formulários da Resolução CNMP 51/10, devem ser remetidos através de 
e-mail institucional do membro a corregedoria@mpal.mp.br em formulário 
disponível no site do MPAL. www.mpal.mp.br link da Corregedoria-Geral - 
Formulário e Relatórios do CNMP.

3 - Os referidos documentos são de responsabilidade do Promotor de Justiça que 
tenha atuado no órgão de execução no mês correspondente aos dados informados, 
ou seja, quando o Órgão Ministerial sair de licença, gozo de férias, for promovido 
ou removido, deverá confeccionar os relatórios até a data anterior ao afastamento, 
dando conhecimento deste ao Órgão Ministerial que o suceder.

           Maceió, 14 de janeiro de 2016.

VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor-Geral

. .

Promotorias de Justiça

 ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE MACEIÓ

PORTARIA nº 02/2016

A PROMOTORIA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL na pessoa do Pro-
motor de Justiça, abaixo firmado, no uso de suas atribuições e com funda-
mento nos arts. 129, III da Carta da República; 6º, I, da Lei Orgânica do 
Ministério Público Estadual (Lei Complementar nº 15/96), e 26, I, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8.625/93):
CONSIDERANDO que as normas do Código de Defesa do Consumidor 
são de ordem pública e interesse social, nos termos do artigo 1º, da Lei 
Federal n. 8.078/90;
CONSIDERANDO que dentre as atribuições outorgadas ao Ministério Pú-
blico pela Constituição Federal, destaca-se a defesa dos interesses difusos, 
coletivos e individuais homogêneos; 
CONSIDERANDO a competência do Ministério Público em ações de defe-
sa dos interesses difusos, coletivos e individuais homogêneos dos consum-
idores, podendo ainda expedir recomendações (art. 129, III, DA Constitu-
ição Federal, arts. 81 e 82 da Lei nº 8.78/90 e Lei Complementar Federal nº 
75/93, art. 6º, XX);
CONSIDERANDO que dentre as atribuições outorgadas ao Ministério Pú-
blico pela Constituição Federal, destaca-se a defesa dos interesses difusos, 
coletivos e individuais homogêneos;
CONSIDERANDO que o direito à segurança é assegurado ao consumidor, 
em razão de práticas no fornecimento de produtos e serviços considerados 
perigosos ou nocivos; 
CONSIDERANDO a necessidade de se instaurar, anualmente, procedimen-
to visando fiscalizar a realização de shows e eventos na cidade de Maceió;
RESOLVE, 
INSTAURAR O PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
06.2016.00000007-3, com fulcro nos arts. 129, III da Carta Magna, 6º, I da 
Lei Orgânica do Ministério Público (Lei Complementar nº. 15/96), 26, I da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8.625/93), e, Resolução 
nº. 23, de 17 de setembro de 2007 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, visando futuras e eventuais providências na defesa do interesse 
difuso e coletivo em testilha, razão pela qual DETERMINA de imediato as 
seguintes providências:
a) Autuação e registro da presente portaria nos livros desta Promotoria, efet-
uando-se as anotações exigidas no art. 1º, §§ 5º e 6º da Resolução nº. 01/96 
do Conselho Superior do Ministério Público Estadual;

b) Expedição de ofício para ciência do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça – Presidente do CSMP/AL, encaminhando-lhe cópia da presente 
portaria, solicitando, ademais, a publicação desta no Diário Oficial do Es-
tado;
c) Eventuais coletas de documentos, certidões, perícias, inspeções e demais 
diligências para melhor instruir o presente procedimento.

Maceió/AL, 13 de janeiro de 2016. 

MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
1º Promotor de Justiça da Capital 

PORTARIA nº 03/2016

A PROMOTORIA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL na pessoa do Pro-
motor de Justiça, abaixo firmado, no uso de suas atribuições e com funda-
mento nos arts. 129, III da Carta da República; 6º, I, da Lei Orgânica do 
Ministério Público Estadual (Lei Complementar nº 15/96), e 26, I, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8.625/93):
CONSIDERANDO que as normas do Código de Defesa do Consumidor 
são de ordem pública e interesse social, nos termos do artigo 1º, da Lei 
Federal n. 8.078/90;
CONSIDERANDO que dentre as atribuições outorgadas ao Ministério Pú-
blico pela Constituição Federal, destaca-se a defesa dos interesses difusos, 
coletivos e individuais homogêneos; 
CONSIDERANDO a competência do Ministério Público em ações de defe-
sa dos interesses difusos, coletivos e individuais homogêneos dos consum-
idores, podendo ainda expedir recomendações (art. 129, III, DA Constitu-
ição Federal, arts. 81 e 82 da Lei nº 8.78/90 e Lei Complementar Federal nº 
75/93, art. 6º, XX);
CONSIDERANDO que são direitos básicos do consumidor ter seus in-
teresses protegidos quanto ao preço, à qualidade e à oferta de produ-
tos derivados de petróleo e gás natural, cabendo à Agência Nacional de 
Petróleo (ANP) a proteção desses (Resolução ANP nº 18, de 02.09.2004);
CONSIDERANDO que cabe à Agência Nacional de Petróleo – ANP, au-
tarquia em regime especial, fiscalizar as atividades de distribuição e reven-
da de derivados de petróleo e álcool combustível, e, ainda, prevenção e 
repressão de condutas violadoras da legislação pertinente, consoante art. 16 
do Decreto nº 2.455/1998, que implanta a ANP;
CONSIDERANDO as notícias veiculadas em mídia local referentes à venda 
de combustível com aumento possivelmente abusivo na cidade de Maceió;
CONSIDERANDO as informações preliminares do PROCON, onde se 
constata aumento no preço dos combustíveis sem nenhuma justificativa;
RESOLVE,
Instaurar o Inquérito Civil Público nº 06.2016.00000009-5 com fulcro nos 
arts. 129, III da Carta da República; 6º, I, da Lei Orgânica do Ministério 
Público Estadual (Lei Complementar nº 15/96), 26, I, da Lei Orgânica Na-
cional do Ministério Público (Lei 8.625/93), visando futuras e eventuais 
providências na defesa dos interesses difusos e coletivos em testilha, razão 
pela qual, DETERMINA, de imediato as seguintes providências: 
1.Autuação e registro da presente portaria nos livros respectivos, efetuan-
do-se as anotações exigidas no art. 1º, §§ 5º e 6º da Resolução nº 01/96 do 
Conselho Superior do Ministério Público Estadual;
2.Expedição de ofício, ao Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça - Presi-
dente do Conselho Superior do Ministério Público Estadual, encaminhan-
do-lhe cópia da presente portaria, solicitando, ademais, a publicação desta 
no Diário Oficial do Estado;
3.Eventuais, coleta de documentos, certidões, perícias, inspeções e demais 
diligências para melhor instruir o presente procedimento.

Maceió/AL, 18 de janeiro de 2016. 

MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
1º Promotor de Justiça da Capital


